
                          Segretariato Regionale del Ministero della cultura per le Marche 

via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C. F. e P. IVA 93092260426 - Tel. 071/502941 

              e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.cultura.gov.it 

     
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

 

 

OGGETTO: Potenza Picena (MC) Villa Buonaccorsi – Servizio copia di chiavi di accesso al complesso 

immobiliare ed al giardino. Cap 2060/2024 e accantonamento di un importo per la fornitura di materiale di 

ferramenta e minuteria non preventivabile per l’anno 2024. Importo di spesa complessivo massimale pari a 

€ 500,00 + I.V.A. CIG: B27643E94C. Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Enrico Tesei. 

Determina di affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00 euro, ai sensi 

dell’ art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”.  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n.368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 

a norma  dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 16 

del 21-01-2020, in vigore dal 05/02/2020, in particolare l’art. 40 lett. o), secondo cui il Segretariato 

Regionale svolge le funzioni di stazione appaltante in relazione agli interventi da effettuarsi con fondi dello 

Stato o affidati in gestione allo Stato sui beni culturali presenti nel territorio di competenza, nonché per 

l'acquisto di forniture, servizi e lavori, che non siano di competenza degli altri uffici periferici di cui 

all'articolo 39;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, registrato alla Corte dei Conti in data 17/02/2020, Reg.ne Rev. n. 

36, recante “Articolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. n. 22 del 01/03/2021, convertito con Legge n. 55 del 22/04/2021, il cui art. 6 co.1 prevede 

che il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” sia ridenominato “Ministero della 

Cultura”;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. per le parti 

ancora in vigore, come previsto dall’art. 225 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale rep. n. 345 del 29 marzo 2024 registrato alla Corte dei Conti 

con nr. Rep. 1317 del 09 maggio 2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Maria Rita Palumbo l'incarico 

di funzione dirigenziale di livello non generale di Segretario Regionale del Ministero della Cultura per le 

Marche;  

VISTA la Nota Prot. n. 1586 del 30/04/2021 di nomina del Funzionario Dott. Enrico Tesei come 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 del D.lgs.vo 50/2016 e 

ss.mm.ii. per le spese di funzionamento rientranti sui capitoli in contabilità ordinaria 2060, 7379 e 1321 

per l’esercizio finanziario 2024 e pertanto per la realizzazione delle attività previste nel Progetto in 

questione; 

VISTA la necessità di effettuare urgentemente copia di n. 106 chiavi di accesso al complesso immobiliare 

denominato Villa Buonaccorsi ed al giardino adiacente, e specificatamente n.102 chiavi standard n.4 

chiavi a spillo al fine di rendere più efficiente la gestione degli accessi al complesso e lo svolgimento degli 

eventi già organizzati al suo interno e consentire la formale consegna di un mazzo completo delle chiavi 

SR-MAR|22/07/2024|DETERMINA 21

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.cultura.gov.it


                          Segretariato Regionale del Ministero della cultura per le Marche 

via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C. F. e P. IVA 93092260426 - Tel. 071/502941 

              e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.cultura.gov.it 

     
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

 

 

alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle province di Ascoli Piceno  Fermo e 

Macerata che insieme a questo Segretariato ha in consegna il complesso della Villa; 

 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 11/07/2024, quivi allegato, della Ditta La Chiave s.n.c. sede legale 

in Via Mamiani n. 4, ad Ancona (AN), c.f./P.IVA 02560640423 Ditta specializzata nel settore della 

ferramenta e serramenti che prevede un costo per le chiavi standard di € 2,00 e per le chiavi cosìddette 

chiavi a spillo di € 10,00; 

CONSIDERATO la particolarità della fornitura e la necessità di provvedere nel corso dell’anno 2024 a 

eventuali ulteriori piccole forniture di materiale di ferramenta e minuteria al momento non preventivabili 

nello specifico; 

VISTA l’allegata regolarità contributiva della Ditta “La Chiave s.n.c.”, sede legale in Via Torresi n. 22/24, 

60128 Ancona (AN) c.f./P.IVA 01499910428, come da DURC online n. prot. INPS 41772549 del 

10/07/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per affidamenti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici.......” e la specificità dell’attività di manutenzione per un 

valore esiguo e circostanziato; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie su cap. 2060 destinato al funzionamento 

di questo Ufficio ed in ogni modo programmabili e finanziabili sul capitolo sopraindicato nel corso del 

corrente anno finanziario e per quanto di competenza degli esercizi successivi; 

VISTA la necessità ottemperare i principi di economicità, efficacia, congruità e tempestività dell’azione                  

amministrativa con quelli di correttezza e libera concorrenza tra gli operatori economici; 

DETERMINA 

di procedere all’ordine del servizio di copia di n. 106 chiavi di accesso al complesso immobiliare 

denominato Villa Buonaccorsi, così come da preventivo allegato, alla Ditta “La Chiave s.n.c.”, sede legale 

in Via Torresi n. 22/24, 60128 Ancona (AN) c.f./P.IVA 01499910428 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 

del D.Lgs.31 marzo 2023 n. 36/2023 che riporta il costo della singola chiave e contestualmente di 

accantonare un valore aggiuntivo massimale al servizio di fornitura in oggetto nell’eventualità si rendano 

necessari nel corso dell’anno 2024 ulteriori duplicati e materiale aggiuntivo di ferramenta e minuteria. Il 

valore complessivo della fornitura viene pertanto indicato nell’importo massimale di € 500,00 + IVA La 

spesa complessiva sarà imputata cap. 2060 destinato al funzionamento di questo Segretariato Regionale e 

della Villa Buonaccorsi. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

            Dott.ssa Maria Rita Palumbo 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Enrico Tesei 

07150294224 

enrico.tesei@cultura.gov.it 

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.cultura.gov.it

		2024-07-22T07:16:05+0000
	Maria Rita Palumbo




